A relação “Saldo de Caixa / Restos a Pagar” é de R$ 3,58. 

2. Resumo da Política Econômica, Social e Financeira do Município. 

2.1 RECEITAS 

Segundo detalhado no Anexo 2 do Projeto de Lei, o total líquido da receita para 2026 

está estimado em R$ 82.680.000,00 (oitenta e dois milhões, seiscentos e oitenta mil reais), 

incluídas as operações intraorçamentárias (RPPS), e excluídas as deduções da receita. Tal 

montante, quando comparado com o orçamento atual, que é de R$ 70.000.000,00, 

representa uma diferença de R$ 12.680.000,00, ou seja, 18,11% a maior.

[...]

Obrigações Tributárias/Previdenciárias e Dívidas Consolidadas 7.884.650,00    

Ressaltamos Nobres Edis, que para as Emendas Impositivas, previstas na Lei 

Municipal n° 3.613 de 11/11/2025, na Subseção II, artigos 33 a 37, o valor individual previsto 

é de R$ 78.300,00 (setenta e oito mil e trezentos reais) que, ainda de acordo com a 

Legislação, deste valor 50% (cinquenta por cento), isto é, R$ 39.150,00 (trinta e nove mil 

cento e cinquenta reais) deverão obrigatoriamente ser vinculados a saúde, enfatizando 

também, que para suportar as indicações feitas pelas Emendas, deverá ser indicada como 

REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA a rubrica orçamentária 9.9.99.99.02.00.00.00 – Reserva de 

Contingência Emendas Impositivas.

[...]

III - o Orçamento de Investimento das Empresas em que o Município, direta ou 

indiretamente, detém a maioria do capital social com direito a voto. 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em R$ 

82.680.000,00 (oitenta e dois milhões seiscentos e oitenta mil reais). 

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação 

vigente e de acordo com o seguinte desdobramento: 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada 

em R$ 82.680.000,00 (oitenta e dois milhões, seiscentos e oitenta reais) sendo: 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 43.363.104,79 (quarenta e três milhões, trezentos e 

sessenta e três mil, cento e quatro reais e setenta e nova centavos); 

II – No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 29.534.214,17 (vinte e nove milhões, 

quinhentos e trinta e quatro mil, duzentos e catorze reais e dezessete centavos); 

III – No Orçamento de Investimentos, em R$ 9.782.681,04 (seis milhões trezentos e 

oitenta e um mil trezentos e noventa e quatro reais). 

ESPECIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RECURSOS LIVRES REC. VINCULADOS T O T A L

1 – RECEITAS CORRENTES 1.0.0.0.00.0.0  R$     48.562.558,00  R$     30.478.852,40  R$     79.041.410,40